12 Pollo, Puto, a.g.e, s.99.
13 İbid, s.99.
14 M.Cavid Baysun, Ali Paşa (Tepedelenli), İslam Ansiklopedisi, cilt 1, İstanbul 1993, s.343.

Hamiyet Sezer, 5.107. Ali Paşa'dan bulunduğu bölgede halkın eşluyadan korunmasına yardım

etmesi isteğine dair bir belge için bkz: BOA, Cev. Dah. 1570, 1214/1799-1800.
13 Pollo-Puto, a.g.e., s.100.
16 Baysun, a.g.m., s.344.

Şüphesiz, tüm bunlar-
dan Ali Paşa'nın Devletin her isteğini yerine getirdiği anlaşılmamalıdır. Ali
Paşa, Devletin isteklerini kendisine açıkça tavır almasını engelleyecek ve içe-

24 Pollo-Puto, a.g.e.,s.101.
" Baysun, a.g.m., 5.345.
26 Palmer, a.g.e., s.45
27 BOA, HH 29895, 1224/1809. Ali Paşa'nın BâblMi'nin kendisinden isteklerini bazen özel

bir pazarlık konusu yaptığı görülmekteydi. örneğin 1227/1812 yılında merkeze gönderdiği bir
yazıda kendisine Tırhala sancagının verilmesi halinde asker desteğini artıracağını bildirmişti
(HH 20984, 1227/1812).

uğraşmasına ve bundan dolayı onun gibi güçlü bir kişiyle uğraşmak isteme-

mesine bağhydı . Ancak Ali Paşa'nın İstanbul'a karşı ikili tutumu da önem-

liydi. Diğer bir deyimle Ali Paşa Bâblâli'yi dinler gözüküyor; ancak kendi is-

28 Cev. Dah. 1060, ?
29 Palmer, a.g.e., s.57.
" HH 21093, 1225/1810.
31 Palmer, a.g.e., s.83.

kadrini bilmeyup gün-be-gün fesâd ettirmekte olduğundan gayri " bu kez "harem-i
saltanat makamında olan makarr-i hilâfet-i hazreti zıll-ullahide dahi bu vechile fesâda ictisân f i-
mâba'd af ve müsknaha kabilinden mü berrâ olarak müşânin-ileyhin haddi bildirilmek fcâb
etmiştir" (HH 21046, 1235/1819-20).

34 HH 21046, 1235/1819-20; 21032.A, 1235/1819-20.

rağmen uzun süre başarılı bir sonuç elde edemedi. Bunun üzerine Preveze-

'de bulunan Veli Paşa'nın üzerine gidildi. Sultamn, Ali Paşa hakkında veri-

len fermamn okulları nı kapsamadığını; babalarını desteklemeyi bırakırlarsa

affedilecelderini bildirmesi üzerine" Veli ve oğulları Mehmet ve Selim beyler

42 HH 21013, 1235/1819-20; 21070, 1236/1820-21.
43 örnek olarak bkı: Ayniyyat Defterleri, s.102, 1237/1821-22.
44 Baysun, a.g.m., s.347.
45 HH 21009, 1236/1820-21.

Bir süre sonra fer-
man Mehmet Paşa ve yanındaki otuza yakın askerle birlikte adada kendisine
ulaşurıldı . Tepedelenli affedilmediğini öğrenince yanındakilerle birlikte
kendini savunmaya kalktı. Bu esnada çıkan çatışmada öldürüldü. Kesik başı

Ayniyyat Defterleri 610, 5.76, 1236/1820-21.
56 Hurşit Paşa Babıali'ye "Arnavud kabilesine iş gördürmek ihtimali şöyle dursun

kendilerinden bir vechile emniyyet ve i'timâd caiz olmadığından Türk uşağına eşedd-i ihtiyâc ile
muhtaç ichiğü m " açıktır diye yazmıştı (HH 21044, 1236/1820-21).

57 Ayniyyat Defterleri 610, 5.78, 1236/1820-21.
" Ayniyyat Defterleri 610, 5.76, 1236/1820-21, 85, 1237/1821-22.
59 Baysun, a.g.m., 5.347.

Ayrıca bir kısım toprağı Tepedelenli tarafından satın alınan bazı çiftliklerin
kalan arazilerinin de zaman içerisinde Paşa tarafından haksız yöntemlerle
ele geçirildiği görülmektedir. Son olarak Paşanın toprağı ve bir kısım geliri

74 Aktaran H.inalcik, D.Quataert; An Economic and Social History of the Ottoman
Empire: 1300-1914, Cambridge 1994, s.688.

75 D.BŞM.MHF 13315, s.3-5, 1235/1819-20.

Ancak Paşanın ele geçen hazinesi beklenenden bir hayli dü-
şük çıkmış tı . Bunun en önemli sebebi Ali'nin Mora isyanına yardım için
Rumlara büyük meblağlar vermesiydi. W.Palmer'a göre hazinelerin değeri
40 milyon guruşu buluyordu 82. Ancak Paşanın hazinesinin gerçek değerinin

79 Ayniyyat Defterleri 610, s.63, 1236/1820-21.
80 Ali Paşa'nın nakit mal varlığı yazıcısı Manto, yakın dostu Tanas Vaye, karısı ve Sinayo

isimli şahıslardan; oğlu Muhtar'ın mal varlığı yazıcısı Dimitri Permingos, Yanyalı Dimitri Deroso
ve Yanyalı Ali Efendi'den, Veli Paşa'nın mal varlığı ise yazıcısı Dimitri'den sorulmuştu (HH
31844, 1237/1821-22).

81 Ayyniyat Defterleri 610,5.104, 1237/1821-22.
82 Palmer, a.g.e., s.205.

Aşağıdaki tabloda Ali

Paşa'nın çiftlikleriyle ilgili hazı rlanan ilk defterlerden yararlanılarak hangi

kazada kaç tane çiftliğin bulunduğu ve bunlara ait rakamlar verilmiştir.
Çiftliklerdeki ortak uygulamalar hakkındaki bazı bilgiler vermek için tabloya

kısa notlar eklenmiştir.

89 MAD 9761,5.4-152, 1234-36/1818-21.

Söz ko-
nusu defterin, Paşanın Yanya kalesindeki konağında ele geçirilen defter ve
evraklarm tercümesinden, çiftliklerin yıllık hasılatları ve iltizam bedellerinin

incelenmesinden ve diğer gelir kaynaldarmın bilgi sahibi kişilerden sorulma-

sından hareketle hazırlandığı belirtilmekteydi. Ali Paşa'nın sahip olduğu

çiftlikler ve 1237/1821-22 yı lına ait tahmini hasılatları hususunda defterde

yer alan bilgileri aşağıdaki gibi tablolaşurmak mümkündürg'.

9° MAD 9761, 1234-36/1818-21.
91 MAD 9767, s.2-271, 1237/1821-22.

ve benzeri varlığı mevcuttu. Buna göre Parga'da Paşanın 71.447 adet zeytin,
16.490 adet kavun, 2.156 adet portakal, 1.621 adet limon, 1.071 adet incir,
2.584 adet armut ağacının yanında; 741dönüm bağ, 261 dönüm tarla, bağ ve

bostanı varc1195.

92 MAD 9767, s.2-271, 1237/1821-22.
95 MAD 9767, s.117, 1237/1821-22.
94 MAD 9767, s.2-271, 1237/1821-22.

MAD 9767, s.92-4, 1237/1821-22.

Tablo4: Ali Paşa ve Oğullarına Ait Bazı Gelir Kalemleri (1237/1821-22)

S;elirin Cinsi Miktarı (Gurus)
Yanya'ya yakın bir kalede ve iskelede bulunan emvalden 3000
Bazı konak, dükkan ve benzeri yerlerden 8.150
Paşanın bir avanesinin satı lan emlâkının geliri 1.750
Yarıya civarındaki çarrların geliri (tahmini) 15.420
Narde kasabasında sahip olduğu 25 adet menzilden

Ayrıca Devlet söz konusu çiftlik ve mülldere kaza
ayanları ve benzeri kişiler tarafından kolcu ve tahsildar ismiyle gönderilen
kişilerin engellenmesini, bunlara aidat toplama fırsaunın verilmemesini,
çiftlik sakinlerinden sadece "hisse-i tekaliflerinin" alınmasını ve söz konusu
verginin toplanmasında müsamaha gösterilmemesini istemişti98.

Rum isyanının etkili olduğu Tı rhala ve çevresindeki çiftliklerde
1238/1822-23 yı lında maktu yönteme geçilmesine rağmen çok sayıda çiftlik
ve benzeri mülk yine emaneten işletilmekteydi. Nitekim Tırhala sancağın-
daki 50'den fazla çiftlik ile çok sayıda dükkan, konak, arsa, daire, menzil,
han ve bostan emlak nazırlarınca emaneten idare edilecekti99. Tırhala'daki
çiftlikler 1239/1823-24 senesinden itibaren peyderpey iltizama verilmeye
başlanmış tı. Örneğin Yenişehir-i Fenar kazasının Ova kolunda bulunan 13
çiftlik, 1239/1823-24 yılında 145.000 guruş bedelle iltizama verilmişti. İltizam
bedeli 1240/1824-25 yılında 145.200 guruş, 1241/1825-26 yılında ise 160.000
guruşa yükselmişti. Aynı şekilde Tı rhala sancağında bulunan 48 çiftlik
1240/1824-25 yı lında 120.000 guruş bedelle, Yenişehir kazasının Bayır ko-
lundaki 35 çiftlik ise 105.000 guruşla iltizama verilmişti. Yine aynı kazada yer
alan 25 çiftlik de 1241/1825-26 yı lından itibaren ihale edilmiş ve söz konusu
yı lın ihale bedeli 90.000 guruş olarak gerçekleşmişti".

98 MAD 8403, s.41-2, 1238/1822-23.
99 MAD 8403, s.34-5, 1238/1822-23. Ali Paşa ve oğulları= Rum isyanının etkili olduğu ve

dolayısıyla iltizam sisteminin hemen tesis edilemediği Tırhala ve çevresindeki gayri menkulleri
hayli fazlaydı . Söz konusu bölgede Paşa ve ogullarına ait 119 çiftlik vardı. Çiftliklerde toplam
2760,5 çift bulunuyordu. Dolayısıyla çiftlik topraklarının yekılnunun 110 bin dönüm civannda
olduğunu söylemek mümkündür. (MAD 7675, 1237/1821-22).

" MAD 8403, s.64-99,1239-42/1823-27.

Ali Paşa ve oğ-ullanmn Tırhala dışındaki bölgelerde bulunan emlâk ve

çiftlikleri 1238/1822-23 yılından itibaren iltizama verilmeye başlanmış tı .

Çiftliklerin bir kısmının sancak mutasarrıflarına ihale edildiği görülmekte-

dir. Örneğin Yarıya sancağındaki çiftliklerin ve diğer emlâlun çoğu bu sanca-

ğın mutasarnfi olan Ömer Paşa'ya ihale edilmişti. 1238/1822-23 yılında Yan-

ya'da Ömer Paşa'ya 135 çiftlik, 1 han ve 2 luşlak 208.000 guruş bedelle ihale

edilmişti. Ömer Paşa'ya aynı zamanda 9 adet mukataanın da iltizamı veril-

mişti. Söz konusu mukataalar, 1236/1820-21 ve 1237/1821-22 senelerinde

emaneten emlâk-ı hümayun nazırlannca idare edilmiş; ancak hasılatları tam

anlamıyla tesbit edilmeyince iltizama dönüştürülmesine karar verilmiştil°1 İl-
tizam bedeli 378.750 guruştu. 1238/1822-23 yı lında mukataalar Yanya ve Av-

lonya'daki 233 çiftlilde birlikte ihale edilmiş; toplam ihale bedeli 777.250 gu-

ruş olarak gerçekleşmişti1°2. Bu meblağ 1239/1223-24 yılında 935.261 guruşa

yükselmiş olup 1241/1825-26 yılında aynı düzeyde kalmıştı103. Aşağıdaki tab-

loda 1238/1822-23 yılında çeşitli sancaidarda Ali Paşa ve oğullanndan zapte-

dilen emlâk ve iltizam bedelleriyle bunlarda takip eden senelerde görülen
değişiklikler belirtilmişdr".

Tablo 5: Ali Paşa ve Oğulları= İltizama Verilen Çiftlikleri ve ihale Bedelleri

(1238-41/1822-26).

Çiftliğin Bulunduğu Yer Sayısı Yıllara Göre ihale Bedelleri

1238 1239 1240 1241

Yarıya 135 208.000

Yanya 56 115.500

Avlonya 42 75.000

Yanya 7 37.000 47.000

Alasonya 25 49.139 78.500

Narde 94 117.350 175.000

Tırhala 48 120.000

Yenişehir (Ova kolu) 13 145.000 145.200 160.000

Yenişehir (Bayı r kolu) 35 105.000 120.000

Yenişehir (Ova kolu) 28 90.000

ıcu Ali Pa.şa ve okullarından zaptedilen diğer 7 adet mukataanın ise sancak mutasarrılları
veya emlâk nazırlarınca emaneten işletilmesine karar verilmişti (HH 26467, 1238/1822-23).

102 MAD 8403,5.32, 1238/1822-23.
1°3 MAD 8403, 5.55-63, 1239-41/1823-26.
1°4 MAD 8403,5.2-119, 1238-42/1822-27.

Devlet, söz konusu kaynağı kendi hazinesin-
den karşılama imkanı bulamadığından; bu tip emlâkın uzun dönemli ihale
edilmesine karar vermişti. Bu sayede doğrudan bir harcama yapılmaksızın
çiftliklerin imar edilmesi amacına hizmet edilmiş olacaktı. 1238/1822-23 yı-
lında Karakarye kazasında Paşa ve oğullanndan alınan 16 çiftlik ve 4 köyün
Selanik Mütesellimi Mustafa Ağa'ya ihale edilmesinde söz konusu hedef göz
önünde bulundurulmuştur. ihale bedeli başlangıçta düşük tutulmuştu;
çünkü idareyi alan kişinin bu avantajı değerlendirerek çiftlik iman için çalı -
şacağı, böylece izleyen senelerde hasılatın da yükseleceği düşünülüyordu.
Dolayısıyla Karaferye kazasındaki çiftliklerin iltizam bedelleri de 1238-
41/1822-25 yılları arasında sı rasıyla 50 bin, 60 bin, 75 bin ve 100 bin guruş
olarak belirlenmiş ti. 1242/1826-27 de ise ortaya çıkacak duruma göre yeni
bir tespit yapılacakui". Bu örnekten hareketle Devletin çiftlik sahiplerinin

105 MAD 8403,5.32, 1238/1822-23.
1°6 MAD 8403, s.63, 1238/1822-23.
107 Ayniyyat Defterleri 610, s.77, 1236/1820-21.
108 MAD 8403, s.43, 1238/1822-23.

dahilinde, çiftlik ve mukataaları daha fazla bedelle yönetmeye talip olanlar,

gerekli sarraf taahhüdünü sağlamaları halinde görevlendiriliyorlardı . Bu

şartları tam anlamıyla yerine getirmeyenler ise görevden alınıyordu. Örneğin

Yanya ve Alasonya'da bulunan emlâlu işleten Yanya mutasarrıfı Ömer Paşa

1238/1822-23 yılında zam teklifinde bulunmalı-115 ve sarraf taahhüdii sağla-

yamamış olduğundan, yerine Ali Cevad Paşa 125 bin guruş fazla taahhüd ile

atanmışumg. Aynı şekilde 1242/1826-27 yı lında Yenişehir, Çatalca, Ermiye ve

Valestin kazalarındaki çiftlikler, iltizam bedeline 100 bin guruş ilave etmeyi

taahhüd eden Mehmet Ağa'ya verilmiştir. Bu zamla birlikte söz konusu kaza-

lardaki çiftliklerin iltizam bedeli 841.500 guruşa ulaşmışu110. Devletin, emlik

lardaki otoritesinin zapflaınasıyla birlikte yerel unsurlar önem kazanmaya

başlamış ve zamanla bulundukları bölgelerin güçlü yöneticileri haline gel-

mişlerdir. Yerel güçler, merkeze ait otoriteyi belirli ölçüde ele geçirerek Sul-

tana karşı olan sorumluluklarını da yerine getirmemeye başlamışlardı . Böyle

1°9 MAD 8403, s.63, 1238/1822-23.
Il° MAD 8403, s.103, 1242/1826-27.

Belleten C. LXV, 68